



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Noviembre del 2025

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	90,670.7	34,757.5	60,378.5	205,417.4	26,650.0	45,458.9	4,542.9	467,876.0
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	47,535.9	4,488.3	41,229.1	50,400.4	7,216.4	2,968.9	2,545.7	156,384.7
Moneda Nacional	335.5	2,726.2	17,779.6	33,770.2	5,092.6	2,176.6	185.5	62,066.2
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	332.5	2,726.2	17,779.6	33,205.8	4,928.3	2,171.6	181.5	61,325.5
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	558.4	159.3	0.0	0.0	717.7
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	47,200.4	1,762.1	23,449.5	16,630.2	2,123.8	792.3	2,360.2	94,318.5
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	47,200.4	1,762.1	4,752.8	5,189.5	1,391.3	792.3	2,360.2	63,448.5
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	18,696.7	0.0	0.0	0.0	0.0	18,696.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,122.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,122.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	7.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.3
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,256.4	26,609.9	17,520.4	150,886.8	16,212.4	28,496.5	735.4	241,717.8
Cuentas por Cobrar, Neto	2,551.6	1,194.8	232.7	123.5	1,511.4	369.7	193.2	6,177.0
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.7	611.2	64.6	0.0	0.0	8,553.4	0.0	9,229.9
Activo Material	5,473.1	938.9	0.0	449.3	1,135.4	489.5	917.3	9,403.6
Activos intangibles	0.0	0.0	83.5	0.0	0.0	0.0	0.0	83.5
Activos fiscales	109.0	279.8	1,121.6	3,425.4	174.8	1,456.2	126.6	6,693.4
Otros Activos	3,614.2	634.4	126.5	132.0	399.7	3,124.6	24.8	8,056.2
PASIVOS	75,851.6	3,539.4	18,835.5	22,676.7	4,925.6	6,309.9	1,366.1	133,504.9
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	71,339.8	111.2	15,880.3	12,621.0	814.2	5.4	38.1	100,810.1
Obligaciones por Operativa Bursátil	472.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	472.1
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	69.6	77.4	133.3	83.1	0.0	5.4	32.6	401.4
Cuentas por Pagar	45,384.7	33.9	15,747.0	12,537.9	0.0	0.0	5.4	73,708.9
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	20,278.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20,278.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	5,134.7	0.0	0.0	0.0	814.2	0.0	0.0	5,948.9
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	260.2	2,069.0	185.7	4,218.1	190.9	879.4	156.0	7,959.2
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	3,342.5	630.0	1,332.4	1,403.4	1,648.5	1,987.1	678.8	11,022.6
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	909.1	729.2	1,437.1	4,434.2	1,380.2	3,438.0	493.3	12,821.1
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	891.8	0.0	0.0	891.8
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	14,819.2	31,218.1	41,542.9	182,740.8	21,724.4	39,149.0	3,176.8	334,371.1



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Noviembre del 2025
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	14,778.2	31,068.6	41,548.8	182,621.4	21,816.7	37,583.7	3,148.0	332,565.3
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	2,804.0	5,906.2	11,264.0	2,522.5	12,047.7	138.8	39,457.3
Resultados Acumulados	9,918.6	18,921.7	23,014.1	144,048.6	7,991.3	5,687.8	-24,743.5	184,838.6
Resultados del Ejercicio	-8,397.2	4,362.9	4,078.5	8,808.8	1,108.9	-651.7	201.7	9,511.8
Otro Resultado Integral Neto	41.0	149.5	-5.8	97.5	-95.5	1,480.6	28.8	1,696.0
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	21.9	3.2	84.7	0.0	109.8
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,419,675.5	3,750,007.2	10,841,512.8	3,912,266.9	76,838,711.8	54,914.8	482,223.4	98,299,312.3
Cuentas de Orden Acreedoras	2,419,675.5	3,750,007.2	10,841,512.8	3,912,266.9	76,838,711.8	54,914.8	482,223.4	98,299,312.3

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Noviembre de 2025 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00